
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

NR 30 del 11/7/2024 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL COMUNE DI OSTELLATO

OGGETTO Nomina Revisore dei Conti per il periodo 15.07.2024 – 14.07.2027

L'anno 2024 il giorno 11 del mese di luglio alle ore  19:30, nella sala delle adunanze consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme, sono convocati i componenti 
del Consiglio Comunale. All’appello risultano:
Presenti Assenti

- Rossi Elena
- Bonora Davide
- Boni Silvia
- Zappaterra Andrea
- Morosi Marco
- Bellini Angela
- Panini Elisa
- Roverati Luca
- Sandrini Chiara
- Rossano Forlani
- Trevisani Antonia
- Brancaleoni Michele

- Melchiori Stefano

Totale presenti: 12 Totale assenti: 1

Partecipa la Dott.ssa Rita Crivellari – Segretario generale  

Giustificano l’assenza i Consiglieri: Melchiori Stefano, 
Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta a termini di legge, essendo 
questa la prima convocazione, il Presidente  Marco Morosi , assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta.
Designati a scrutatori della votazione i signori: 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in 
legge n. 89/2014), e smi il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;

Richiamati in particolare:
 l’art.  234,  comma  1,  il  quale  prevede  che  i  consigli  comunali,  provinciali  e  delle  città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto 
da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), 
uno  scelto  tra  gli  iscritti  all’albo  dei  dottori  commercialisti  ed  uno  iscritto  all’albo  dei 
ragionieri;

 l’art. 234, comma 2, il  quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 
affidata ad un solo revisore;

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 
che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale;

Tenuto conto che le  modalità di  scelta dei  membri  del  Collegio dei  Revisori  sono attualmente 
definite  dall’articolo  16,  commi  25  e  25-bis,  del  Decreto  Legge  13  agosto  2011  n.138,  come 
modificato dell’art.  57-ter del Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124 e che, nello specifico, tali 
disposizioni prevedono: 
- che i revisori dei conti degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei revisori 
legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori  
commercialisti e degli esperti contabili;

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ 
Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del 
nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni 
a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di 
Governo;

Atteso  che  questo  comune,  avendo  alla  data  del  31  dicembre  2022  (penultimo  esercizio 
precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei 
conti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29 luglio 2021 con la quale è stato eletto per 
il triennio per il periodo dal  17.09.2021 al 16.09.2024  l’organo di revisione Dott.ssa Stefanelli 
Giovanna (CF: STFGNN65P68D548O);

Vista  la  richiesta del  revisore di  dimissioni  anticipate dall’incarico per  sopraggiunti  impedimenti 
personali acclarata al Protocollo generale n. 7182 del 20.06.2024 ;

Dato e preso atto che:
a) con nota prot. n. 5466 in data 10.05.2024  è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale 
di Governo di Ferrara,  la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria;
b)  a  seguito  delle  dimissioni  anticipate  del  revisore  si  è  provveduto  a  sollecitare  l’estrazione 
anticipate del nuovo revisore;
b) con nota registrata al protocollo generale di questo Ente al n. 7230 del 21.06.2024, la Prefettura 
di  Ferrara  –  Ufficio  territoriale  di  Governo  ha  comunicato  gli  esiti  dell’estrazione  a  sorte  dei 



nominativi  inseriti  nell’elenco  dei  revisori  ai  fini  della  successiva  nomina da  parte  del  Consiglio 
Comunale dell’ente;
c) i  tre nominativi  estratti  dall’elenco regionale risultano essere i  seguenti,  il  primo dei  quali  è 
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 
nell'eventualità  di  rinuncia  o  impedimento  ad  assumere  l'incarico  da  parte  del  soggetto  da 
designare:

1° POLDI ALLAI CRISTIAN;
2° CASTELLANI MARCO;
3° NOTARI FRANCESCO;

Dato atto che questo Comune ha provveduto a contattare il 1° estratto Dott. Poldi Allai Cristian il 
quale,  con Nota Prot.  7430 del 27.06.2024, si  è dichiarato disponibile ad accettare la nomina, 
dichiarando  sotto  la  propria  responsabilità  il  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  normativa  e 
l’insussistenza delle cause di incompatibilità previste dall’art. 236 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.e 
integr.;

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina, la 
determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

Rilevato che lo  stesso art.  241 comma 1 del  D.Lgs.  267/2000  prevede che,  con decreto del  
Ministro dell’Interno,  di  concerto con il  Ministro del  Tesoro del  bilancio  e  della  programmazione 
economica, vengano fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi  
triennalmente; il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di  
funzionamento e di investimento dell'ente locale;

Richiamati:
- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 
all’art.  241,  comma 1,  prevede  che  “  il  compenso  base  è  determinato  in  relazione  alla  classe 
demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”;
- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti  
massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”;
- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai  
componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”;
- il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori  
dei conti degli enti locali”;
- il DM del 21 dicembre 2018 (G.U. n. 3 del 04/01/2019) “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”, che fissa i nuovi compensi massimi di cui  
all’art. 241 TUEL a far data dal 01/01/2019;

Rilevato che ai sensi dell’art.1 comma 1 del sopracitato DM del 21 dicembre 2018 si decreta che:
1. Il limite massimo del compenso base annuo lordo, spettante ad ogni componente degli organi di 
revisione economico-finanziaria dei comuni, delle province e delle città metropolitane è pari, per 
ciascuna fascia demografica degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata al 
presente decreto, con le seguenti maggiorazioni: 
a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite  
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia 
demografica di cui alla tabella B, allegata al presente decreto; 
b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-
capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per 
fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al presente decreto.

Dato  atto che  il  limite  massimo  del  compenso  annuale  attribuibile  all’organo  di  revisione 
economico-finanziario del Comune di Ostellato, è così calcolato applicando le tabelle ed i parametri  



previsti dal D.M. 21/12/2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 
dei conti degli enti locali”: 

Art.1, 1^ comma, tabella A)  - compenso massimo 
per la fascia di popolazione da 5.000 a 9.999 abitanti 

 €  10.150,00 

Art.1, 1^ comma, lett. a) - maggiorazione sino al 
10% per gli enti locali la cui spesa corrente annuale 
pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo 
approvato, sia superiore alla media nazionale della 
propria fascia demografica – tabella B): 

Valore per enti da 5.000 a 9.999 abitanti € 710,00 

Somma spese correnti bil. pluriennale annualità 2023 
Comune di Ostellato (5.709.384,03)

Abitanti al 31/12/2023: n. 5590 

Media Comune Ostellato € 1.021,36 

Maggiorazione 
del 10% 

€   1.015,00 

Art.1,  1^ comma,  lett.b)  -  maggiorazione  sino  al 
10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti 
annuale  pro-capite,  desumibile  dall’ultimo  bilancio 
preventivo  approvato,  sia  superiore  alla  media 
nazionale della propria fascia demografica – tabella 
C): 

Valore per enti da 5.000 a 9.999 abitanti € 150,00 

Somma  spese  di  investimento  bil.  pluriennale 
annualità 
2023: € 1.268.030,42

Abitanti al 31/12/2023: n. 5590 

Media Comune Ostellato € 226,84 

Maggiorazione 
del 10% 

€   1.015,00

Compenso massimo attribuibile  €  12.180,00 

Ritenuto opportuno precisare che i compensi sopra indicati ai sensi dell’art. 2 del D.M. 21.12.2018, 
sono da intendersi al netto dell’IVA e oneri previdenziali se e in quanto dovuti per l’indennità annua;

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 21.12.2018, ai componenti dell’Organo di Revisione 
Economico Finanziaria aventi la propria residenza al di fuori del Comune, spetta il rimborso delle 
spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 
dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni;

Ritenuto di determinare, ai sensi della normativa sopra richiamata, a favore dell’organo di revisione 
dell’ente,  i  seguenti  emolumenti  un compenso annuo pari  a  € 12.180,00 oltre  a  oneri  fiscali  e 
contributi  previsti  per  legge  e,  rimborso  spese  documentate  di  viaggio,  vitto  e  alloggio 
effettivamente sostenute, la cui regolamentazione verrà definita dal Responsabile del settore con 
apposito disciplinare d’incarico;

Tenuto conto che la spesa annua massima sostenibile, pari a € 12.180,00, oltre a oneri fiscali e 
contributi previsti per legge e il rimborso delle spese documentate, trova copertura finanziaria nel 
bilancio di previsione 2024-2026;



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanze, ad 
esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di 
regolarità  contabile  favorevole  espresso  dal  medesimo  Responsabile  attestante  la  regolarità 
contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla  
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 
e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti……...

DELIBERA

1. le premesse si intendono qui integralmente riportate;
2. DI NOMINARE, per i motivi indicati in premessa, per il periodo di un triennio, ossia dal 

15.07.2024 al 14.07.2027, il  Revisore Unico dei Conti  Dott. Poldi Allai Cristian, 
Cod. Fiscale PLDCST73P02E253Z, iscritto all’Albo dei Revisori Contabili  a far data dal 
01.03.2002 con il seguente numero di iscrizione 124906, risultante primo nell'ordine di 
estrazione, in quanto non ricorrono le condizioni di incompatibilità di cui all’art. 236 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

3. DI ATTRIBUIRE ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, al Revisore Unico dei Conti il  
compenso annuo lordo di € 12.180,00 oltre a oneri fiscali e contributi previsti per legge e 
rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio effettivamente sostenute, la cui 
regolamentazione verrà definita dal Responsabile del settore con apposito disciplinare 
d’incarico; 

4. DI DARE ATTO che al suddetto professionista competerà, oltre il corrispettivo indicato, 
se  dovuta,  l’IVA e  C.P.A.  o  l’eventuale  contribuzione al  fondo INPS dei  collaboratori 
coordinati e continuativi e, se residenti in altri Comuni, saranno liquidate le spese di 
viaggio documentate ed effettivamente sostenute, sulla base di quanto verrà definito da 
successivo disciplinare d’incarico; 

5. DI DARE ATTO, infine, che l’incarico sopra affidato comporterà lo svolgimento di tutte 
le funzioni generali di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/00, nel rispetto dei principi e delle 
disposizioni  contenute  nello  Statuto  Comunale  e  nel  regolamento  di  contabilità  del 
Comune.

6. DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  gli  ulteriori  adempimenti 
consequenziali al presente deliberato;

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
- al Tesoriere dell’Ente;
- per opportuna conoscenza, alla Prefettura -UTG di Ferrara.

Successivamente, con separata votazione…………………

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000,  al  fine di  assicurare la continuità delle funzioni svolte, a 
seguito delle dimissioni rese dal Revisore unico uscente. 



Firmato in digitale Firmato in digitale
Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Marco Morosi Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. Tale  
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE) 


	DELIBERA

